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60   |  FARMACIJOS IR FARMAKOLOGIJOS CENTRAS

SPEKTROSKOPINIS GRYNO PAR ACETAMOLIO IR 
PAR ACETAMOLIO MIŠINIŲ SU KOFEINU IR KODEINU 
ŠNYPŠČIŲJŲ TABLEČIŲ STABILUMO T YRIMA S 
SKIRTINGUOSE TIRPIKLIUOSE

Autorius. Fausta KIDELYTĖ, V kursas.

Vadovas. Dr. Nora ŠLEKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Farmacijos 
ir farmakologijos centras.

Tikslas. Ištirti ir palyginti gryno paracetamolio bei paracetamolio mišinių su kofei-
nu ir kodeinu šnypščiųjų tablečių stabilumą skirtinguose tirpikliuose, nustatant veikliųjų 
medžiagų absorbcijos pokyčius per 30 minučių, taikant UV-VIS spektrofotometriją.

Metodika. Tyrimo metu buvo paruošti šnypščiųjų tablečių tirpalai įvairiuose tir-
pikliuose (vanduo, žalioji arbata, apelsinų sultys, kola, energinis gėrimas, sidras, alus). 
Kiekvienas tirpalas buvo praskiestas taikant bendrą skiedimo santykį 1:500000. UV-VIS 
spektrofotometrijos matavimai buvo atlikti iš karto po paruošimo ir po 30 minučių, 
siekiant įvertinti veikliųjų medžiagų stabilumą ir absorbcijos pokyčius.

Rezultatai. Remiantis UV-VIS spektrofotometrijos rezultatais, per 30 minučių 
gryno paracetamolio absorbcijos intensyvumas labiausiai sumažėjo apelsinų sultyse – 
54,7%, energiniame gėrime – 32,8%, o žaliojoje arbatoje pokytis siekė 8,7 %. Mažiausias 
sumažėjimas fiksuotas kontroliniame tirpiklyje – vandenyje, kur absorbcija sumažėjo 
tik 4,16 %. Kolos, alaus ir sidro tirpaluose absorbcijos pokytis buvo nereikšmingas. 
Lyginant su kontroliniu tirpikliu - didžiausias absorbcijos skirtumas po 30 minučių ste-
bėtas energiniame gėrime, sumažėjimas siekė 88,7 %. Taip pat ryškūs pokyčiai fiksuoti 
sidre – 82,5%, aluje – 80,4 %, žaliojoje arbatoje – 81,75 %, apelsinų sultyse – 78,4 % ir 
koloje – 64,9%. Paracetamolio mišinio su kofeinu ir kodeinu tirpaluose po 30 minučių 
absorbcijos sumažėjimas buvo mažesnis. Vandenyje jis siekė 4,97%, koloje – 2,2 %, 
žaliojoje arbatoje – 7,4 %, apelsinų sultyse – 10,7 %, o energiniame gėrime – 31,4 %. 
Sidre ir aluje absorbcijos intensyvumas beveik nepakito. Lyginant su vandeniu, absorb-
cijos intensyvumas labiausiai padidėjo sidre – 243 %, aluje – 41,2 % ir koloje – 35,8 %. 
Žaliojoje arbatoje padidėjimas siekė 26,2 %, apelsinų sultyse – 17,5 %, o vienintelis 
energinis gėrimas parodė absorbcijos sumažėjimą – 14,5 %.

Išvados. Didžiausi gryno paracetamolio absorbcijos pokyčiai per 30 minučių nu-
statyti apelsinų sultyse – absorbcija sumažėjo 54,7 % ir energiniame gėrime – 32,8 %. 
Lyginant su kontroliniu vandens tirpalu, reikšmingiausias sumažėjimas fiksuotas žalio-
joje arbatoje – 81,75 % ir energiniame gėrime – 88,7 %. Paracetamolio mišinyje reikš-
mingas absorbcijos sumažėjimas per 30 minučių nustatytas apelsinų sultyse – 10,65% 
ir energiniame gėrime – 31,35 %, o lyginant su vandeniu, didžiausias padidėjimas 
stebėtas sidre – 241,8 % ir koloje – 35,8 %.

Raktažodžiai. Paracetamolis, stabilumo tyrimas, tirpikliai, UV-VIS spektrofoto-
metrija.
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